## COMMENTA RUPER ABBA LIB. III.

exercitum est. Eiusmodi nuncioꝝ siue angelοꝝ quondam uox audiebatur: quia uidelicet sacerdotes hostias immolantes pro populo orabant & exaudiebantur: sed ultra (inquit) uox eorū non exaudietur, & neqꝫ preces, neqꝫ sacrificia de manibꝫ eorū suscipient. Hinc est qđ in Esaiā loquit. Et cum extenderitis manus uestras, auertam oculos meos à vobis, & cū mul tiplicaueritis orationē, nō exaudiam: manus eīn uestræ plenæ sunt sanguine. Proinde cū dicit: uox nuncioꝝ tuoꝝ, pariter intelligendā est, & non iam meoꝝ. Olim quippe sacerdotiū illi templi, sicut & prophetæ, dicebant & erant nunciū dñi. De sacerdotibus iam ante dictū est exemplū labia sacerdotis & cætera. Porro de Prophetis illud exemplū siue testimoniuꝝ est. Et dixit Aggeus nunciū dñi de nunciū dñi & cætera. Olim (inquit) erat, ut dicerent illi us templi sacerdotes siue prophetæ, angeli siue nunciū domini: sed ex quo ciuitas vel gens illa Christum negauit ante faciem Pilati, iam non sunt nunciū domini, & idcirco uox nunciū signanter tuorum dixit, & non iam meorum debet subintelligi.

LIBRI SECUNDI FINIS.

## RUPERTI ABBATIS TVTIENSIS IN NAVM PROPHETAM COMENNTARIORVM LIBER TERTIVS.

Rom. 1.

Vangelio Christi, in quo reuelat (ait Ap̄lus) ira dei de cœlo super omnem impietatem & iniustitiam hominum, eorū qui ueritatē in iniustitia detinent, quoꝝ in hoc Prophetā sub nomine Niniue intelligimus uniuersitatē, magnū & euidentē ēst ueritatis testimoniuꝝ, id qđ sicut in ante dictis ostendimus, manifestū eiulde ira pī mi Iudæi subierūt iudiciuꝝ. Verax Christus & ueridicus Christi Ap̄lus, in quo Christus iam dudū loquebat. His (inquit) qui ex cōtentōe, & qui nō acquiescūt ueritati, cedunt aut iniquitati, ira & indignatio, tribulatio & angustia in oīm aīam hoīs operātis malū, statimqꝫ subiūgens. Iudæi primū & Græci. Sicut p̄dixerat, sicut pr̄scrips̄erat Iudæi pri mū, ita factū est, q̄a cū Iudæus & Græcus, siue Iudæus et gētilis malū operās ipse sit mūdū dānatus & dānandus, primus iam dānatōis partē subiūt Iudæus, ita ut dubiū iam nō sit, uelēt debeat, qn subiūtū sit & Græcus, quando pariter in fine seculi arabo iudicabunt. Plurimū hoc ualere arbitramur ad elucidationē, p̄phetię huius, ut in cæteris quoqꝫ q̄ deinceps sequitur, sine dubio p̄dicātia irā & indignationē, tribulationē & angustiā, in oīm animā hoīs operāntis malū, semper illud memoriter teneamus, Iudæi primū & Græci. Sequit. L. C. ciuitas sanguinū, vniuersa mendacij dilaceratione plena, non recedet a te rapina. O ciuitas sanguinū, ciuitas diaboli, cōtraria ciuitati dei. O omnis aīa hoīs operātis malū, Iudæi primū & Græci. V̄x tibi, ppter hoc ip̄m, quod es ciuitas sanguinū, quia uidelicet fās sanguinē effudisti, & in sanguinibus ædificata es. Tu primū o omnis anima Iudæi malum opera rum, q̄ Prophetas & iustos occiderunt, mensurā impleuisti, ut ueniret super omnis sanguis iustus, qui effusus est à sanguine Abel iusti. V̄x tibi, quia tu es ciuitas sanguinū, ut iam dictū est, non tantū eomodo, quo anima Græci siue Gentilis, sed abundantiū: quia Græcus siue Gentilis, qui martyris sanguinem fudit, legem nō habuit, promissiones ignoravit. Tu legendū habens, promissiōes audiēs, & prophetas & ipsum dominū, p̄phetaꝝ occidisti. Et uniuersa q dem ciuitas mendacij dilaceratōe plena sed tu anima Iudæi abūdantius, q̄ anima Græci, qui Græci quidē anima in pluribus ueritatē dei in iniustitia detinuit, siue in mendaciū cōmutauit, & cū cognouisset deū, non sicut deum glorificauit, aut gratias egit. Tu aut̄ ipsam ueritatem de carne tua ortā, & uidisti, & odisti, & mendaciū circūdēisti, & mendaciū occisiōe at more tem tradidisti. Non dico ciuitas mendacio plena, sed dico, qđ plus est, mendaciū dilaceratōe plena, q̄a neqꝫ oīs Græcus uno mō mentit: si ip̄m mendaciū in plures apud eū fecerit, sicut & dilacerat, neqꝫ omnis Iudæus uno mō de sanctis scripturis mentit, sed nunc aliud & nūc aliud cōsingit, ut effugiat, quoties illū quispiā ueritatis, que Ch̄rus ē, miles strenuus infecit.